

貸借対照表

2019年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流動資産			
現金預金	740,448,995	423,935,037	316,513,958
未収収益	94,724,426	76,274,814	18,449,612
前払費用	10,321,675	10,214,913	106,762
流動資産合計	(845,495,096)	(510,424,764)	(335,070,332)
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	0	0	0
基本財産投資有価証券	74,566,923,200	68,837,733,500	5,729,189,700
基本財産合計	(74,566,923,200)	(68,837,733,500)	(5,729,189,700)
(2) 特定資産			
稲盛基金預金	1,824,501,792	7,355,797,803	△ 5,531,296,011
稲盛基金投資有価証券	36,529,603,153	28,118,439,445	8,411,163,708
特定資産合計	(38,354,104,945)	(35,474,237,248)	(2,879,867,697)
(3) その他固定資産			
土地	614,202,161	614,202,161	0
建物	123,424,668	127,629,768	△ 4,205,100
建物附属設備	8,023,994	11,847,337	△ 3,823,343
構築物	3,644,736	3,822,148	△ 177,412
什器備品	7,273,460	7,412,247	△ 138,787
ソフトウェア	2,154,600	2,972,025	△ 817,425
電話加入権	20,000	20,000	0
保証金	70,044,000	70,044,000	0
その他固定資産	107,280,750	107,280,750	0
その他固定資産合計	(936,068,369)	(945,230,436)	(△ 9,162,067)
固定資産合計	113,857,096,514	105,257,201,184	8,599,895,330
資産合計	114,702,591,610	105,767,625,948	8,934,965,662

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅱ. 負 債 の 部			
1. 流動負債			
未 払 金	40,611,577	18,130,966	22,480,611
未 払 費 用	9,857,752	5,723,496	4,134,256
預 り 金	3,200,760	1,810,747	1,390,013
賞 与 引 当 金	27,000,000	17,000,000	10,000,000
流 動 負 債 合 計	(80,670,089)	(42,665,209)	(38,004,880)
2. 固定負債			
退職給付引当金	40,673,066	35,056,041	5,617,025
固 定 負 債 合 計	(40,673,066)	(35,056,041)	(5,617,025)
負 債 合 計	121,343,155	77,721,250	43,621,905
Ⅲ. 正 味 財 産 の 部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券	60,840,000,000	56,197,440,000	4,642,560,000
稲 盛 基 金	38,354,104,945	35,474,237,248	2,879,867,697
指 定 正 味 財 産 合 計	99,194,104,945	91,671,677,248	7,522,427,697
(うち基本財産への充当額)	(60,840,000,000)	(56,197,440,000)	(4,642,560,000)
(うち特定資産への充当額)	(38,354,104,945)	(35,474,237,248)	(2,879,867,697)
2. 一般正味財産			
一 般 正 味 財 産	15,387,143,510	14,018,227,450	1,368,916,060
(うち基本財産への充当額)	(13,726,923,200)	(12,640,293,500)	(1,086,629,700)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正 味 財 産 合 計	114,581,248,455	105,689,904,698	8,891,343,757
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	114,702,591,610	105,767,625,948	8,934,965,662

正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
(基本財産運用益)	(432,818,521)	(348,406,270)	(84,412,251)
基本財産受取利息	432,818,521	348,406,270	84,412,251
基本財産受取配当金	0	0	0
(特定資産運用益)	(699,278,852)	(455,930,760)	(243,348,092)
稲盛基金受取利息	699,278,852	455,930,760	243,348,092
稲盛基金受取配当金	0	0	0
(受取寄附金)	(351,300,000)	(351,300,000)	(0)
受取寄附金	351,300,000	351,300,000	0
(雑収益)	(2,375,367)	(785,539)	(1,589,828)
受取利息	14,709	13,744	965
為替差益	2,360,658	714,086	1,646,572
雑収入	0	57,709	△ 57,709
経常収益計	1,485,772,740	1,156,422,569	329,350,171
(2) 経常費用			
(顕彰事業費)	(805,622,862)	(626,867,741)	(178,755,121)
顕彰費	308,066,351	157,716,924	150,349,427
式典費	89,079,023	92,158,079	△ 3,079,056
広報費	96,727,230	98,845,315	△ 2,118,085
会議費	1,104,974	1,008,996	95,978
旅費交通費	36,455,584	32,072,728	4,382,856
通信運搬費	1,885,350	2,027,637	△ 142,287
減価償却費	8,287,919	8,388,859	△ 100,940
印刷製本費	5,254,228	5,225,466	28,762
諸謝金	48,910,000	36,300,000	12,610,000
委託費	3,750,603	3,586,961	163,642
諸雑費	7,348,956	7,777,700	△ 428,744
関連行事費	18,647,692	20,665,539	△ 2,017,847
役員報酬	12,280,851	8,514,000	3,766,851
給料手当	85,796,975	75,587,027	10,209,948
退職給付費用	2,915,236	501,646	2,413,590
法定福利費	15,084,900	12,420,232	2,664,668
水道光熱費	2,259,738	2,303,380	△ 43,642
借上施設費	61,767,252	61,767,252	0

科 目	当年度	前年度	増減
(助 成 事 業 費)	(100,621,548)	(72,418,993)	(28,202,555)
助 成 金 I	50,000,000	50,000,000	0
助 成 金 II	0	0	0
広 報 費	2,071,056	83,268	1,987,788
会 議 費	3,469,097	2,911,589	557,508
旅 費 交 通 費	4,375,287	2,448,052	1,927,235
通 信 運 搬 費	360,353	307,049	53,304
減 価 償 却 費	217,547	239,882	△ 22,335
印 刷 製 本 費	310,500	309,096	1,404
諸 謝 金	4,100,000	2,980,000	1,120,000
委 託 費	1,770,606	1,414,800	355,806
諸 雑 費	666,347	643,032	23,315
役 員 報 酬	4,912,341	1,170,000	3,742,341
給 料 手 当	20,829,324	5,757,845	15,071,479
退 職 給 付 費 用	707,745	38,213	669,532
法 定 福 利 費	3,662,230	946,112	2,716,118
水 道 光 熱 費	80,752	81,692	△ 940
借 上 施 設 費	3,088,363	3,088,363	0
(社 会 啓 発 事 業 費)	(144,334,442)	(107,944,026)	(36,390,416)
寄 附 金	76,818,000	71,312,000	5,506,000
広 報 費	0	2,399,052	△ 2,399,052
会 議 費	95,000	207,685	△ 112,685
旅 費 交 通 費	3,142,099	2,255,345	886,754
通 信 運 搬 費	49,661	115,262	△ 65,601
減 価 償 却 費	2,066,197	2,025,394	40,803
諸 謝 金	400,000	0	400,000
委 託 費	22,222,311	0	22,222,311
諸 雑 費	594,464	661,180	△ 66,716
役 員 報 酬	4,912,341	2,346,000	2,566,341
給 料 手 当	18,349,642	12,618,256	5,731,386
退 職 給 付 費 用	623,490	83,743	539,747
法 定 福 利 費	3,226,250	2,073,394	1,152,856
水 道 光 熱 費	510,991	522,719	△ 11,728
借 上 施 設 費	11,323,996	11,323,996	0

科 目	当年度	前年度	増減
(管 理 費)	(152,762,652)	(127,013,459)	(25,749,193)
役 員 報 酬	2,456,170	1,170,000	1,286,170
給 料 手 当	40,336,150	28,544,210	11,791,940
退 職 給 付 費 用	1,370,554	189,439	1,181,115
法 定 福 利 費	7,091,938	4,690,298	2,401,640
会 議 費	1,821,078	2,071,174	△ 250,096
旅 費 交 通 費	12,785,403	9,336,234	3,449,169
通 信 運 搬 費	4,485,034	4,757,454	△ 272,420
減 価 償 却 費	1,534,989	1,668,998	△ 134,009
什 器 備 品 費	2,413,375	2,669,945	△ 256,570
消 耗 品 費	2,574,768	2,095,640	479,128
印 刷 製 本 費	10,676,728	9,867,769	808,959
水 道 光 熱 費	699,846	707,994	△ 8,148
借 上 施 設 費	26,765,809	26,765,809	0
賃 借 料	661,794	753,529	△ 91,735
委 託 費	26,176,551	16,011,769	10,164,782
諸 雑 費	10,912,465	15,713,197	△ 4,800,732
経 常 費 用 計	1,203,341,504	934,244,219	269,097,285
評価損益等調整前当期経常増減額	282,431,236	222,178,350	60,252,886
基本財産評価損益等	1,086,629,700	△ 904,803,525	1,991,433,225
当期経常増減額	1,369,060,936	△ 682,625,175	2,051,686,111
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却費	144,876	0	144,876
経常外費用計	144,876	0	144,876
当期経常外増減額	△ 144,876	0	△ 144,876
当期一般正味財産増減額	1,368,916,060	△ 682,625,175	2,051,541,235
一般正味財産期首残高	14,018,227,450	14,700,852,625	△ 682,625,175
一般正味財産期末残高	15,387,143,510	14,018,227,450	1,368,916,060

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅱ. 指定正味財産増減の部			
（基本財産運用益）	(1,123,200,000)	(1,123,200,000)	(0)
基本財産受取配当金	1,123,200,000	1,123,200,000	0
（特定資産運用益）	(1,042,040,611)	(1,284,844,635)	(△ 242,804,024)
稲盛基金受取利息	758,215,431	740,288,414	17,927,017
稲盛基金受取配当金	283,825,180	544,556,221	△ 260,731,041
（受取寄附金）	(350,000,000)	(350,000,000)	(0)
受取寄附金	350,000,000	350,000,000	0
（一般正味財産への振替額）	(△ 1,049,278,852)	(△ 805,930,760)	(△ 243,348,092)
評価損益等調整前指定正味財産増減額	1,465,961,759	1,952,113,875	△ 486,152,116
基本財産評価損益等	4,642,560,000	△ 1,853,280,000	6,495,840,000
特定資産評価損益等	1,413,905,938	△ 486,833,971	1,900,739,909
評価損益等計	6,056,465,938	△ 2,340,113,971	8,396,579,909
当期指定正味財産増減額	7,522,427,697	△ 388,000,096	7,910,427,793
指定正味財産期首残高	91,671,677,248	92,059,677,344	△ 388,000,096
指定正味財産期末残高	99,194,104,945	91,671,677,248	7,522,427,697
Ⅲ. 正味財産期末残高	114,581,248,455	105,689,904,698	8,891,343,757

正味財産増減計算書内訳表

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小 計		
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
(基本財産運用益)	0	0	0	0	0	432,818,521	432,818,521
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	432,818,521	432,818,521
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0
(特定資産運用益)	0	0	0	699,278,852	699,278,852	0	699,278,852
稲盛基金受取利息	0	0	0	699,278,852	699,278,852	0	699,278,852
稲盛基金受取配当金	0	0	0	0	0	0	0
(受取寄附金)	350,000,000	0	0	1,300,000	351,300,000	0	351,300,000
受取寄附金	350,000,000	0	0	1,300,000	351,300,000	0	351,300,000
(雑収益)	0	0	0	0	0	2,375,367	2,375,367
受取利息	0	0	0	0	0	14,709	14,709
為替差益	0	0	0	0	0	2,360,658	2,360,658
雑収入	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	350,000,000	0	0	700,578,852	1,050,578,852	435,193,888	1,485,772,740
(2) 経常費用							
① 事業費							
彰賞費	308,066,351	-	-	0	308,066,351	0	308,066,351
式典費	89,079,023	-	-	0	89,079,023	0	89,079,023
助成金 I	-	50,000,000	-	0	50,000,000	0	50,000,000
助成金 II	-	0	-	0	0	0	0
寄附金	-	-	76,818,000	0	76,818,000	0	76,818,000
広報費	96,727,230	2,071,056	0	0	98,798,286	0	98,798,286
会議費	1,104,974	3,469,097	95,000	0	4,669,071	0	4,669,071
旅費交通費	36,455,584	4,375,287	3,142,099	0	43,972,970	0	43,972,970
通信運搬費	1,885,350	360,353	49,661	0	2,295,364	0	2,295,364
減価償却費	8,287,919	217,547	2,066,197	0	10,571,663	0	10,571,663
印刷製本費	5,254,228	310,500	-	0	5,564,728	0	5,564,728
諸謝金	48,910,000	4,100,000	400,000	0	53,410,000	0	53,410,000
委託費	3,750,603	1,770,606	22,222,311	0	27,743,520	0	27,743,520
諸雑費	7,348,956	666,347	594,464	0	8,609,767	0	8,609,767
関連行事費	18,647,692	-	-	0	18,647,692	0	18,647,692
役員報酬	12,280,851	4,912,341	4,912,341	0	22,105,533	0	22,105,533
給料手当	85,796,975	20,829,324	18,349,642	0	124,975,941	0	124,975,941
退職給付費用	2,915,236	707,745	623,490	0	4,246,471	0	4,246,471
法定福利費	15,084,900	3,662,230	3,226,250	0	21,973,380	0	21,973,380
水道光熱費	2,259,738	80,752	510,991	0	2,851,481	0	2,851,481
借上施設費	61,767,252	3,088,363	11,323,996	0	76,179,611	0	76,179,611
事業費計	805,622,862	100,621,548	144,334,442	0	1,050,578,852	0	1,050,578,852

科目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小計		
②管理費							
役員報酬	-	-	-	-	0	2,456,170	2,456,170
給料手当	-	-	-	-	0	40,336,150	40,336,150
退職給付費用	-	-	-	-	0	1,370,554	1,370,554
法定福利費	-	-	-	-	0	7,091,938	7,091,938
会議費	-	-	-	-	0	1,821,078	1,821,078
旅費交通費	-	-	-	-	0	12,785,403	12,785,403
通信運搬費	-	-	-	-	0	4,485,034	4,485,034
減価償却費	-	-	-	-	0	1,534,989	1,534,989
什器備品費	-	-	-	-	0	2,413,375	2,413,375
消耗品費	-	-	-	-	0	2,574,768	2,574,768
印刷製本費	-	-	-	-	0	10,676,728	10,676,728
水道光熱費	-	-	-	-	0	699,846	699,846
借上施設費	-	-	-	-	0	26,765,809	26,765,809
賃借料	-	-	-	-	0	661,794	661,794
委託費	-	-	-	-	0	26,176,551	26,176,551
諸雑費	-	-	-	-	0	10,912,465	10,912,465
管理費計	0	0	0	0	0	152,762,652	152,762,652
経常費用計	805,622,862	100,621,548	144,334,442	0	1,050,578,852	152,762,652	1,203,341,504
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 455,622,862	△ 100,621,548	△ 144,334,442	700,578,852	0	282,431,236	282,431,236
基本財産評価損益等							1,086,629,700
当期経常増減額							1,369,060,936
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
固定資産除却費	108,657	0	36,219	0	144,876	0	144,876
経常外費用計	108,657	0	36,219	0	144,876	0	144,876
当期経常外増減額	△ 108,657	0	△ 36,219	0	△ 144,876	0	△ 144,876
当期一般正味財産増減額							1,368,916,060
一般正味財産期首残高							14,018,227,450
一般正味財産期末残高							15,387,143,510
Ⅱ. 指定正味財産増減の部							
(基本財産運用益)	0	0	0	1,123,200,000	1,123,200,000	-	1,123,200,000
基本財産受取配当金	0	0	0	1,123,200,000	1,123,200,000	-	1,123,200,000
(特定資産運用益)	0	0	0	1,042,040,611	1,042,040,611	-	1,042,040,611
稲盛基金受取利息	0	0	0	758,215,431	758,215,431	-	758,215,431
稲盛基金受取配当金	0	0	0	283,825,180	283,825,180	-	283,825,180
(受取寄附金)	350,000,000	0	0	0	350,000,000	-	350,000,000
受取寄附金	350,000,000	0	0	0	350,000,000	-	350,000,000
(一般正味財産への振替額)	△ 350,000,000	0	0	△ 699,278,852	△ 1,049,278,852	-	△ 1,049,278,852
評価損益等調整前指定正味財産増減額	0	0	0	1,465,961,759	1,465,961,759	-	1,465,961,759
基本財産評価損益等							4,642,560,000
特定資産評価損益等							1,413,905,938
評価損益等計							6,056,465,938
当期指定正味財産増減額							7,522,427,697
指定正味財産期首残高							91,671,677,248
指定正味財産期末残高							99,194,104,945
Ⅲ. 正味財産期末残高							114,581,248,455

(注) 貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産の期首及び期末残高、指定正味財産の期首及び期末残高、並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

財務諸表に対する注記

1. 準拠している会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を適用しています。

なお、勘定科目名及び配列の順序等については、当法人の状況に即し一部変更しています。

2. 重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっています。

（2）固定資産の減価償却方法

有形・無形固定資産の減価償却は、定額法を採用しています。

なお、主な耐用年数は次の通りであります。

建物	38～57年
建物附属設備	8～18年
構築物	10～30年
什器備品	3～20年
ソフトウェア	5年

（3）引当金の計上基準

賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上しています。

退職給付引当金

職員に対する退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しています。

（4）リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リースについては、通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用しています。

（5）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

3. 金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用を行っています。

当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債、仕組預金など）のみであり、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針です。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ債券（仕組債など）であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利、為替及び市場価格の変動リスク）があります。

なお、投資有価証券にはリスクが高いものとして、中途解約が制限されることにより、流動性に乏しい債券（仕組債）の元本23,500百万円が含まれています。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資産管理運用規程

金融商品の取引は、当法人の資産管理運用規程に基づいて行っています。

② 信用リスクの管理

債券及び仕組債などについては、発行体の信用情報や時価情報を定期的に把握し、理事長に報告しています。また、金融商品の明細及び運用状況については、理事会に報告しています。

③ 市場リスクの管理

株式及び投資信託などについては、時価を定期的に把握し、理事長に報告しています。また、金融商品の明細及び運用状況については、理事会に報告しています。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
(基本財産預金)				
普 通 預 金	0	0	0	0
外 貨 預 金	0	0	0	0
基本財産預金小計	0	0	0	0
(投資有価証券)				
譲 渡 性 預 金	0	0	0	0
株 式	56,197,440,000	4,642,560,000	0	60,840,000,000
債 券	12,640,293,500	1,086,629,700	0	13,726,923,200
投資有価証券小計	68,837,733,500	5,729,189,700	0	74,566,923,200
基本財産小計	68,837,733,500	5,729,189,700	0	74,566,923,200

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特 定 資 産				
(稲 盛 基 金)				
(稲盛基金預金)				
普 通 預 金	1,855,797,803	6,965,961,759	6,997,257,770	1,824,501,792
定 期 預 金	5,500,000,000	0	5,500,000,000	0
稲盛基金預金小計	7,355,797,803	6,965,961,759	12,497,257,770	1,824,501,792
(投資有価証券)				
譲 渡 性 預 金	0	0	0	0
株 式	0	2,997,257,770	252,180,770	2,745,077,000
債 券	14,593,720,000	1,578,244,000	0	16,171,964,000
外 国 証 券	3,408,799,372	169,782,472	0	3,578,581,844
投 資 信 託	10,115,920,073	4,083,850,511	165,790,275	14,033,980,309
投資有価証券小計	28,118,439,445	8,829,134,753	417,971,045	36,529,603,153
特定資産小計	35,474,237,248	15,795,096,512	12,915,228,815	38,354,104,945
合 計	104,311,970,748	21,524,286,212	12,915,228,815	112,921,028,145

- (注) 1. 基本財産の株式はすべて京セラ株式であり、当期増加額4,642,560,000円は期末の時価評価によるものです。
2. 基本財産の債券の当期増加額 1,086,629,700円は期末の時価評価によるものです。
3. 稲盛基金の普通預金の当期増加額 6,965,961,759円の内、1,465,961,759円は指定正味財産の当期増加分です。その他 5,500,000,000円は定期預金からの振替分です。
また当期減少額 6,997,257,770円の内、2,997,257,770円は株式購入に伴う振替分で、その他 4,000,000,000円は投資信託の追加購入に伴う振替分です。
4. 稲盛基金の定期預金の当期減少額 5,500,000,000円は、普通預金への振替分です。
5. 稲盛基金の株式の当期増加額 2,997,257,770円は、株式の新規購入によるものです。
また当期減少額 252,180,770円は、期末の時価評価によるものです。
6. 稲盛基金の債券の当期増加額 1,578,244,000円は、期中の償還益および期末の時価評価によるものです。
7. 稲盛基金の外国証券の当期増加額 169,782,472円は、期末の時価評価によるものです。
8. 稲盛基金の投資信託の当期増加額 4,083,850,511円の内、4,000,000,000円は追加購入に伴う普通預金からの振替分で、その他 83,850,511円は期末の時価評価によるものです。
また当期減少額165,790,275円は、期末の時価評価によるものです。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基 本 財 産				
基本財産預金	0	0	0	0
投資有価証券	74,566,923,200	60,840,000,000	13,726,923,200	0
基本財産小計	74,566,923,200	60,840,000,000	13,726,923,200	0
特 定 資 産				
(稲 盛 基 金)				
稲盛基金預金	1,824,501,792	1,824,501,792	0	0
投資有価証券	36,529,603,153	36,529,603,153	0	0
特定資産小計	38,354,104,945	38,354,104,945	0	0
合 計	112,921,028,145	99,194,104,945	13,726,923,200	0

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
建 物	214,564,445	91,139,777	123,424,668
建物附属設備	84,473,172	76,449,178	8,023,994
構 築 物	23,618,782	19,974,046	3,644,736
什 器 備 品	79,396,573	72,123,113	7,273,460
ソフトウェア	57,534,750	55,380,150	2,154,600
合 計	459,587,722	315,066,264	144,521,458

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
(経常収益への振替額)	
稲盛基金受取利息	699,278,852
受取寄附金	350,000,000
合 計	1,049,278,852

8. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次の通りであります。

属 性	当法人の理事が役員を兼務している会社
法人等の名称	ケイアイ興産株式会社
住 所	京都府京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町88
事業の内容	不動産賃貸業
議決権所有の割合	なし
役員 兼 務 等	当法人の理事が役員となっている
事業上の関係	賃貸借契約
取引の内容	当法人の主たる事務所の賃借
取引金額	年間102,945,420円（借上施設費、前払費用8,578,785円を含む）
期末残高	70,044,000円（保証金）、8,578,785円（前払費用）

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

取引条件は一般の取引と同一条件であります。

9. その他

- ① 担保に供している資産はございません。
- ② 債権金額及び貸倒引当金の計上はございません。
- ③ 保証債務等の偶発債務はございません。
- ④ 満期保有目的の債券はございません。
- ⑤ 補助金等の交付はございません。
- ⑥ 重要な後発事象はございません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4に記載しております。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	17,000,000	27,000,000	16,490,013	509,987	27,000,000
退職給付引当金	35,056,041	5,617,025	0	0	40,673,066

(注) 賞与引当金の当期減少額のその他の金額は、引当金の戻入額であります。

財産目録

2019年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	現金手許有高	運転資金として	1,533,877
	預金	京都銀行本店他	運転資金として	738,915,118
	未収収益	債券未収利息等	運転資金として	94,724,426
	前払費用	前払経費等	運転資金として	10,321,675
流動資産合計				845,495,096
(固定資産)				
基本財産				
	預金	京都銀行本店	公益目的事業に必要なその他の活動	0
	投資有価証券	北欧投資銀行他ユーロ債3件 SMBC日興証券他外国債券2件 京セラ株式936万株	に供する財産であり、運用益を管理 費の財源として使用 寄附により受入れた株式であり、配当 金を公益目的事業の財源として使用	8,262,620,000 5,464,303,200 60,840,000,000
基本財産合計				74,566,923,200
特定資産 (稲盛基金)				
	預金	京都銀行本店他	交付者の定めた用途に従い保有して	1,824,501,792
	投資有価証券	ラホバンク銀行他ユーロ債7件 日本生命他外国証券2件 BR円ストラテジックファンド他投資信託5件 トヨタ自動車他株式15件	いる資金であり、運用益並びに元本 を公益目的事業の財源として使用	16,171,964,000 3,578,581,844 14,033,980,309 2,745,077,000
特定資産合計				38,354,104,945
その他固定資産				
	土地	京都市左京区鹿ヶ谷上宮ノ前町 50番地 3,998.67㎡の1/2	寄附により受入れた土地であり、 主として京都賞の行事で使用	614,202,161
	建物	上記宅地内の建物(和輪庵) 1,320.45㎡の1/2	寄附により受入れた建物であり、 主として京都賞の行事で使用	123,424,668
	建物附属設備	上記建物の附属設備の1/2	同上	8,023,994
	構築物	事務所間仕切工事等 上記宅地の庭園等の1/2	財団の主たる事務所として使用 寄附により受入れた施設であり、 主として京都賞の行事で使用	3,644,736
	什器備品	机・椅子・事務機器等	主たる事務所にて業務に使用	7,273,460
	ソフトウェア	データベースシステム	主たる事務所にて業務に使用	2,154,600
	電話加入権	075-353-7272等8本	主たる事務所にて業務に使用	20,000
	保証金	ケイイ興産(株)	主たる事務所の保証金	70,044,000
	その他固定資産	美術工芸品21点	京都賞等、財団の公益目的事業を 紹介する財団ライブラリーの展示品	107,280,750
その他固定資産合計				936,068,369
固定資産合計				113,857,096,514
資産合計				114,702,591,610
(流動負債)				
	未払金	顕彰事業費、管理費他	当年度の諸経費で未払いのもの	40,611,577
	未払費用	顕彰事業費、管理費他	当年度の給与等で未払いのもの	9,857,752
	預り金	源泉所得税他	3月分の源泉所得税他	3,200,760
	賞与引当金	職員に対するもの	賞与支払いに備えたもので、公益 目的事業費と管理費の共用負債	27,000,000
流動負債合計				80,670,089
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員に対するもの	退職金支払いに備えたもので、公益 目的事業費と管理費の共用負債	40,673,066
固定負債合計				40,673,066
負債合計				121,343,155
正味財産				114,581,248,455